
Zadání – koncerny 

(5. výukový blok) 

 
Vážené kolegyně a vážení kolegové,  
 
k ověření znalostí a lepšímu pochopení problematiky právní úpravy koncernových 
vztahů jsem pro Vás připravila dva okruhy otázek.  
 
Skupina otázek A. směřuje k osvojení si základních pojmů, z nichž vychází právní 
úprava koncernů.  
Skupina otázek B. je zaměřena na práci s právními informacemi o koncernových 
vztazích vybraných obchodních korporací, které musí být povinně uvedeny ve 
Zprávě o vztazích a lze je získat z veřejně dostupných zdrojů (zejména Sbírky listin 
Obchodního rejstříku nebo webových stránek obchodních korporací).    
 
Odpovědi na otázky zpracujte písemně. Nezapomeňte uvést i zdroj, z něhož jste 
získali relevantní informace. 
 
Termín: 28. 4. 2020  
 

 Otázky A. 
 
1. Jaké podmínky (4) musí být kumulativně naplněny, aby se jednalo o 

ovlivnění ve smyslu ZOK.   

……………………… 

 

2. Definujte koncern  (v souladu s § 79 ZOK), neopomeňte uvést zejména:   
a) Co tvoří základní znak koncernu?  
b) Co rozumíme jednotným řízením.  
c) Kdo může být řídící osobou v rámci koncernu?  
d) Kdo může být řízenou osobou v rámci koncernu?  

 

……………………… 

 

3. Jak vysvětlíte následující konstatování: „Výhodou koncernu je skutečnost, 
že újma musí být vyrovnána a nikoli nahrazena.“ (Doporučuji využít mj. 
článek R. Pelikána vložen do IS/Studijní materiály předmětu/Učební materiály/.  

……………………… 

 

4. Ze vztahu ovládání plynou pro zúčastněné osoby určité zákonné 
povinnosti. Stručně je charakterizujte.  

……………………… 



 

 

5. Koho považujeme za většinového společníka? Uveďte alespoň 3 konkrétní 
příklady.  

……………………… 

 
 

6. Co je účelem zprávy o vztazích. Kdo je povinen ji zpracovávat?  Které 
skutečnosti musí obsahovat a tudíž je potenciálně možné se s nimi 
seznámit z veřejně dostupných zdrojů?  

……………………… 

 

 

 

Otázky B. 
 
1. Zjistěte, zda společnost Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. byla v roce 

2019 propojena s jinými obchodními společnostmi nebo jiným právnickými 
osobami. Pomocí Obchodního rejstříku rozhodněte, zda lze z veřejně 
dostupných informací dovodit tato tvrzení:  

a) Společnost Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. byla v roce 2018 v pozici 
ovládající osobou i osobou ovládanou.  

……………………… 

 

b) Společnosti Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. nevznikla v roce 2018 
majetková újma v důsledku ovládání společností Statutární město Brno. 

……………………… 

 

c) Společnost Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. ovládala v roce 2018 
společnost SUEZ ENVIRONNEMENT, zjednodušená  akciová  společnost.  

……………………… 

 

d) Společnost Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. byla v roce 2018 smluvně 
propojena s příspěvkovou organizací Správa hřbitovů města Brna. Toto 
propojení lze kvalifikovat dle Zprávy o vztazích jako propojení smlouvou mezi 
osobami ovládanými stejnou ovládající osobou.  

……………………… 



 

  

2. Zjistěte, zda společnost ELFETEX, spol. s r.o. byla v roce 2018 propojena 
s jinými obchodními korporacemi. Pomocí Obchodního rejstříku 
rozhodněte, zda lze z veřejně dostupných informací dovodit tato tvrzení:  

e) Společnost ELFETEX, spol. s r.o. byla v roce 2018 v postavení ovládané osoby 
i ovládající osoby. Podle jaké právní úpravy mohu vyvrátit či potvrdit toto 
tvrzení? 

……………………… 

 

f) V důsledku ovládání společností FEGA & Schmitt Elektrogroßhandel GmbH 
vznikla v roce 2018  společnosti ELFETEX, spol. s r.o. majetková újma 
v důsledku přecenění forwardů.  

……………………… 

 

g) společností FEGA & Schmitt Elektrogroßhandel GmbH je ovládaná  
společností Adolf Würth GmbH & Co KG. Lze tedy dovodit, že společnost 
ELFETEX, spol. s r.o.  a  Adolf Würth GmbH & Co KG jsou propojenými 
osobami a tudíž jejich vztahy lze považovat za relevantní pro zprávu o vztazích 
zpracovanou společností ELEFETEX spol. s r.o. 

……………………… 

 

 

3. Popiště postavení společnosti Philip Morris ČR a.s. v rámci skupiny PMI, 
které lze dovodit ze zprávy o vztazích za účetní období kalendářního roku 
2019. Zaměřte se na tyto skutečnosti:  

a) Jakou roli hraje společnost Philip Morris ČR a.s. ve skupině PMI? 

……………………….. 

 

b) Byla uzavřena mezi společnostmi Philip Holdings B.V. a společností Philip 
Morris ČR a.s. koncernová smlouva nebo smlouva o výkonu hlasovacích práv?  

……………………….. 

 

c) Uveďte alespoň 5 ovládajících a spoluovládajících osob, s nimiž měla 
společnost Philip Morris ČR a.s. v roce 2019 transakce.  

……………………….. 

 



d) Vznikla společnosti Philip Morris ČR a.s. nějaká újma z poskytnutých plnění 
v rámci skupiny PMI?  Pokud nějaká újma vznikla, jak byla společnosti Philip 
Morris ČR a.s. jako ovládané společnosti vyrovnaná?  

……………………….. 

 

e) Jaké výhody plynou společnosti Philip Morris ČR a.s. z účasti ve skupině PMI?  

……………………….. 

 

f) Plynou pro společnost Philip Morris ČR a.s. ze vztahů v rámci skupiny PMI 
nějaké nevýhody?  

……………………….. 

 

g) Jaká opatření přijala společnost Philip Morris ČR a.s. proti zneužití kontroly a 
rozhodujícího vlivu ze strany hlavního akcionáře Philip Morris Holland Holdings 
B.V.?   

……………………….. 

 

 

 

17. 4. 2020 

J. Šedová  

 

 

 


